episcopus a sede apostolica impetravit, veritatem suppresserat et expresserat falsitatem. Suggesterat enim Veronensem episcopum salva quæstione proprietatis super possessione promulgasse sententiam, cum non nisi causa rei servandæ abbatem decrevisset in possessionem induci. Tacuit etiam veritatem, cum de satisfactione coram dictis Reginen. et Mutinen. episcopis oblata per archiepiscopum nullam fecit apud sedem apostolicam mentionem. Nos igitur super his et aliis quæcunque fuerunt hinc inde proposita, cum fratribus nostris archiepiscopis et episcopis apud sedem apostolicam constitutis consilio maturo, intelligentes quod dictus Veronen. abbatem in possessionem causa rei servandæ solummodo decrevisset induci, sicut erat consentaneum rationi, utpote coram quo super proprietate lis non fuerat contestata, et quod per eundem M. quondam archiepiscopum non stetisset quin satisfactionem infra annum oblatam præstiterit et contumaciam, si qua præcesserat, expurgarit; attendentes etiam abbatem ipsum per suppressionem veritatis et falsitatis expressionem litteras ad Bobien. et Ferrarien. episcopos impetrasse; non sentiantes quia lis coram nobis contestata non fuit, sed respondentes abbati, petitionem ejus juxta formam præscriptam non esse admittendam respondimus et ipsum scriptis carere mandavimus quæ per mendacium impetravit; in eum statum causæ continentiam reducentes, in quo fuerat, cum dictus prædecessor noster causam proprietatis Mutinen. et Regin. commisit, mandato sequestrationis penitus revocato. Sententiam tamen excommunicationis in Hugonem de Camerario et complices ejus prolatam volumus et mandamus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; non tam quia fuit a delegato prolata quam quod per delegatum exstitit postmodum confirmata. Ne autem monasterio in suo videamur jure deesse, moderatas expensas, ex quo Veronen. ipsum in possessionem induci decrevit usque ad tempus satisfactionis oblatæ propter hoc factas ipsi restituendas esse censemus et a te sufficientem præberi standi iudicio cautionem. Sententiam autem a dicto Veronen. ex majori parte pro Mediolanen. Ecclesia, partim pro monasterio promulgatam, quæ rationabiliter lata est et ab utraque parte recepta, ratam habemus; et si quid ex his quæ monasterio adjudicata fuerunt ipsi non sunt hactenus resignata, ipsi restitui cum perceptorum fructuum integritate mandamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hujus nostræ diffinitionis paginam infringere, etc.

Datum Laterani, vi Nonas Martii.

XXXVIII.

UNIVERSIS EPISCOPIS PER MARCHIAM CONSTITUTIS.

De confirmatione sententiæ latæ per legatos Ro. curiæ contra Marcovaldum.

Et zizania non avellere ante messem evangelica doctrina præcipimur, et malos usque ad sententiam tolerare canonica institutione monemur. Verum et

(11) Cap. *Cum ecclesiasticæ*, De exceptionib.

A zizania in manipulos colligata comburere debemus post messem, et iniquos post sententiam evitare. Hoc siquidem attendentes, licet Marcovaldus multa contra libertatem ecclesiasticam et Ecclesiæ patrimonium præsumpsisset, eum tamen excommunicare distulimus; ne, si admonitio non præcederet, ad proferendam sententiam non zelo rectitudinis, sed ex odio moveri potius videremur. Cæterum cum dilecti filii nostri C. tituli sancti Laurentii in Lucina et I. tituli sanctæ Priscæ presbyteri Card. apost. sedis legati de mandato nostro Marchiam fuissent ingressi, et dictum Marcovaldum per suas litteras attentius monuissent ut ab Ecclesiarum incendio, villarum et castrorum devastatione, quæ in eorum oculis perpetrabat, desisteret, et exercitum dimitteret, cujus occasione tota fere Marchia vastabatur, nec ipse eorumdem legatorum monitis paruisset, in eum propter contumaciam excommunicationis sententiam protulerunt. Nos igitur, quod ab eisdem card. factum est ratum habentes ac volentes inviolabiliter observari, præsertim cum plura subsint quare fuerit excommunicationis sententia feriendus, utpote qui fidem Ecclesiæ multoties præstitam violavit, qui patrimonium Ecclesiæ invadere ac detinere præsumpsit et illud sæpe commonitus restituere non curavit, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus tam eum quam complices ejus excommunicatos publice nuntietis et faciat per vestras dioceses nuntiari. Nos enim prædecessorum nostrorum statuta sequentes ac attendentes quod magis oporteat Deo servire quam hominibus, omnes qui eidem Marcovaldo fidelitate sunt vel sacramento astricti, apostolica auctoritate a sacramento absolvimus; et ne ipsi fidelitatem observent modis omnibus prohibemus; cum fidelitatem, quam aliqui Christiano principi juraverunt Deo ejusque sanctis adversanti et eorum præcepta calcanti, nulla mandentur auctoritate servare. Omnes autem qui ei post denuntiationem ipsam divina præsumperint officia celebrare, usque ad mandatum nostrum suspensionis præcipimus sententiæ subjacere. Ideoque præsentium vobis auctoritate mandamus quatenus omnes qui ei juramenti vel fidei tenebantur religione astricti, denuntietis et denuntiari faciat per sedem apostolicam absolutos.

XXXIX.

LAUDEN. EPISCOPO.

Super quæstione cujusdam præbendæ quæ inter Novariense capitulum et Jacobum clericum vertitur.

(Laterani, v Non. Mart.)

(11) Cum ecclesiasticæ provisionis officium ad quod sumus licet immeriti, Domino disponente, vocati, nos juxta verbum Apostoli sapientibus et insipientibus constituerit debitores, sic nos convenit perlatas ad apostolatus nostri notitiam quæstiones subtili indagatione discutere et eas iudicio vel rationabili mediante concordia terminare, et quas per nos non possumus, aliis de auctoritate nostra

committere diffuendas, quod nullus in conspectu A
 aedis apostolicæ sui juris se conqueri valeat sus-
 tinuisse defectum, et nos, sicut ex cura tenemur
 sollicitudinis pastoralis, iusta iudicare et iustitiam
 diligere videamur. Pro quæstione siquidem quæ in-
 ter dilectos filios Novarien. Capitulum et Jacobum
 clericum super præbenda Novariensis Ecclesiæ
 vertebatur, tam nuntii capituli quam idem Jacobus
 ad sedem apostolicam accesserunt; et dum in no-
 stra et fratrum præsentia foret utraque partium
 constituta, pro ipso Jac. taliter fuit in nostro au-
 ditorio allegatum, quod cum olim de mandato bonæ
 memoriæ F. tt. Sancti Marcelli presbyteri card.
 tunc apostolicæ sedis legati de primo tunc vacatura
 in Novariensi Ecclesia præbenda fuerit investitus,
 eidem stallo chori et loco capituli assignatis, et ad B
 eandem postmodum filius dilecti filii Saxonis Vul-
 gamini nobilis civis Romani de auctoritate aposto-
 licæ sedis admissus, qui super possessione et fru-
 ctibus præbendæ ipsius a consanguineis prædicti
 Jacobi molestias sustinuit et pressuras, de quibus
 fructibus inter ipsum Jac. et præfatum nobilem
 amicabilem tandem compositio intervenit, quia super
 præbenda ipsa eidem Jac. silentium fuerat imposi-
 tum, ut de ea movere non posset ulterius quæstio-
 nem, placuit tandem bonæ memoriæ C. prædeces-
 sori nostro, præfati Jacobi consideratis laboribus
 et expensis, præbendam Novariensis Ecclesiæ, quæ
 fuerat magistri B. de Suno, ad preces quorundam
 cardinalium eidem conferre et ipsum de eadem
 manu propria per anulum investire; Novarien. C
 capitulo districtè præcipiendo quatenus ipsum Jac.
 electione, quam de pluribus personis in Novariensi
 Ecclesia in canonicos assumendis, et constitutione,
 quam de fructibus fecerant præbendarum, quæ
 omnia idem prædecessor noster de fratrum consilio
 irritaverat, alienatione etiam, obligatione, vel assi-
 gnatione ejusdem præbendæ nequaquam obstanti-
 bus, in fratrem et canonicum nomine dictæ præ-
 bendæ sine qualibet difficultate postposita appella-
 tione reciperent et eundem in ipsius præbendæ
 possessionem inducerent corporalem; stallum ei in
 choro et locum in capitulo assignantes. Alioquin
 scirent dilecto præposito sancti Gaudentii Nova-
 riensis subdiacon. nostro et R. canonico de Gorgo- D
 zula ab ipso prædecessore nostro datum firmiter in
 mandatis, ut ipsi ea exsequi per restrictionem cano-
 nicam appellatione postposita non tardarent. Quæ
 omnia in ejusdem prædecessoris nostri litteris ma-
 nifeste perspeximus contineri. Cumque dicti cano-
 nici mandata apostolica et præcepta surdis auribus
 pertrauserent, præfati executores auditis quæcun-
 que ex parte canonicorum fuere proposita et in
 scriptis redacta, receptis, post multas admonitiones
 et dilationes postulas ab eis, habito prudentium
 virorum consilio, exceptiones canonicorum non
 esse admittendas decernentes, juxta tenorem man-
 dati apostolici stallum ipsi Jac. in choro et locum
 in capitulo assignarunt; et unus exsecutorum, R.

scilicet de Gorgozula, de mandato et voluntate alte-
 rius eum in corporalem præbendæ possessionem
 induxit, et supradictos canonicos post admonitiones
 plurimas, nisi mandato apostolico infra dies quin-
 decim obedirent, vinculo excommunicationis as-
 trinxit; sicut in instrumentis, quæ nobis exhibuit,
 continetur. E contrario vero Novarien. canonici
 respondententes, exceptiones quamplurimas allegabant,
 quibus ipsum Jac. a perceptione præbendæ repel-
 lere omnimodis intendebant, dicentes quod per
 litteras, quas a prædicto cardinali F. impetraverat
 ipse Jac. de præbenda post appellationem legitime
 interpositam fuerat investitus; et præfatus præde-
 cessor noster quod de eo per cardin. factum fuerat
 irritavit et quod post cassationem factam contra
 prohibitionem apostolicam fructus præbendæ au-
 ctoritate propria invadere non expavit. Insuper
 etiam investituram præbendæ et executionis litte-
 ras a prædecessore nostro per falsam suggestionem
 obtinuit, quia se beneficiatum in alia Ecclesia non
 exposuit, nec dixit quod ad illas duas præbendas,
 quæ in Novariensi vacabant Ecclesia, quarum una
 fuerat magistri R. et alia magistri P. nunc Nova-
 riensis episcopi, tunc canonici, unus sacerdos, et
 alius qui proximo deberet in presbyterum ordinari,
 concessio duobus arbitrio ante generalem illam or-
 dinationem factam, in Novariensi Ecclesia electi
 fuerant concorditer, et admissi. Utrinque præterea
 multa alia fuere proposita, quæ litteris presentibus
 non jussimus admisceri. Volentes igitur cuique
 suam iustitiam conservare illæsam, quia de præ-
 missis nobis certitudo dari non poterat, ut decebat,
 factum ipsum fraternitati tuæ de fratrum nostrorum
 consilio duximus committendum: per apostolica
 tibi scripta mandantes quatenus partibus ad tuam
 præsentiam convocatis, nisi infra duos menses legi-
 time tibi constiterit prædictos sacerdotem et alium
 qui proximo debebat in presbyterum ordinari, ante
 ordinationem illam generalem de sedis apostolicæ
 auctoritate cassatam, ad illas duas præbendas electos
 canonicæ et admissos, auctoritate nostra, sublato
 cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,
 cæteris exceptionibus non obstantibus, ipsum Jac.
 faciatis præbendæ illius, de qua per præfatum præ-
 decessorem nostrum noscitur investitus, pacifica
 possessione gaudere; præsertim cum exceptionem
 illam, quod præfatus Jac. in alia Ecclesia beneficium
 possideret, ei non possent opponere, qui varia be-
 neficia in diversis Ecclesiis obtinebant. Illos autem
 censura ecclesiastica appellatione postposita com-
 pescatis qui mandatis nostris in hac parte se duxe-
 rint temeritate qualibet opponendos. Quod si legi-
 time vobis constiterit præbendam illam, de qua
 proponitur investitus, alii prius, sicut dictum est,
 canonicæ collatam fuisse, vos ei super eadem præ-
 benda omni contradictione et appellatione cessante
 perpetuum silentium imponatis; attentius provisuri
 quod taliter hac vice mandatum apostolicum exse-
 quamini, quod ad nos ulterius querela eadem non

feratur. Testes autem qui nominati fuerint, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, quo minus testimonium perhibeant veritati, tum ad id per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium a sede apostolica impetratis.

Datum Laterani v Non. Martii.

XL.

LAUDEN. EPISCOPO.

De questione cujusdam præbendæ quæ inter Novariense capitulum et Albertum Siccum vertitur.

(Laterani, III Non. Mart.)

Cum illius vicem, licet non suffragantibus meritis, geramus in terris de cujus vultu prodit iudicium, et vident oculi æquitatem, si delatas ad nos controversias iudicio justo dirimimus vel mediante concordia terminamus, officii nostri debitam sequimur actionem, et gratum Deo exhibere dignoscimur famulatum. In præsentia siquidem nostra tam dilecti filii nuntii Novarien. capituli quam Jacobus Siccus pro fratre suo Alberto Sicco, super controversia quæ inter ipsos vertebatur de præbenda Novariensis Ecclesiæ, constituti, suas in nostro et fratrum nostrorum proposuerunt auditorio quæstiones. Et primo fuit pro ipso Alberto Sicco taliter allegatum quod cum olim præfatus Jacobus pro fratre suo ad Romanam Ecclesiam accessisset, felicitis recordationis Celestino papæ prædecessori nostro humiliter supplicavit ut bonæ memoriæ tunc Novarien. episcopo daret suis litteris in mandatis, ut si majorem partem canonicorum in Albertum fratrem suum cognosceret consentire, ipsum in fratrem et canonicum ab eis omni contradictione vel appellatione postposita recipi faceret et haberi et præbendam ei, cum se offerret oportunitas, assignaret. Cujus petitioni præfatus prædecessor noster annuit et episcopo, juxta quod postulaverat, suas litteras destinavit; qui visis litteris, et convocato capitulo, cognoscens majorem partem canonicorum in prænominatum Albertum unanimiter consentire, eidem Alb. stallum in choro et locum in capitulo assignavit; qui Alb. in eadem Ecclesia stetit, cantavit et legit, et cum aliis divina officia celebravit. Super electione et institutione cujus taliter facta dilectus filius Obizo de Castello subdiaconus noster Novarien. canonicus ad curiam Romanam accedens, ab eodem prædecessore nostro confirmationem obtinuit; sicut in litteris ejus manifeste perspeximus contineri. Cumque magister Hugo de Racaneto ejusdem Ecclesiæ tunc canonicus, in Calabria factus fuisset episcopus tempore procedenti, ipso Jac. et fratre suo promotionem suam penitus ignorantibus, dilectus filius Jo. Tornielus subdiaconus noster fuit de præbenda præfati Hugonis per prædictum prædecessorem nostrum ad preces imperiales et quorundam cardinalium investitus. Postmodum vero Novariensi episcopo viam universæ carnis ingresso, cum venerabilis frater noster P. Novariensis episcopus, tunc canonicus,

A in ejusdem Ecclesiæ pontificem fuisset assumptus, possessionem præbendæ ipsius præfatus Jacobus credens fratri suo de jure competere, de voluntate et assensu ipsius episcopi et quorundam canonicorum cum quibusdam aliis introivit et anseres et pullos de proventibus ipsius præbendæ acceptos deportavit ad propria, et cum amicis suis sine cujuslibet contradictione comedit. Cum autem præfatus Joannes Tornielus reversus ad propria, super investitura sibi facta præbendæ jam dictæ a sede apostolica litteras reportasset, idem Jacobus pro fratre suo, quia præbenda ipsa primo vacaverat, cum ipso Joan. litigare incœpit; et sic ambo pro facto ipso ad sedem apostolicam accesserunt. Cumque postmodum hæc omnia præfato prædecessori nostro per quosdam cardinales intimata fuissent, ipse deliberato consilio ipsum Jacobum nomine fratris sui de præbenda quæ fuerat magistri P. nunc Novarien. episcopi, tunc canonici, ad majorem ejus quod factum fuerat firmitatem per annulum investivit et litteras super hoc concessit eidem, præsentibus quibusdam Novarien. qui factum ejus conabantur omnimodis impedire; Novariensi capitulo districte præcipiens, ut quod ipse fecerat non præsumerent ratione qualibet immutare. Præterea dilectis filiis Ricardo Hyporien. et magistro Marescolto canonicæ Gualteri præpositis Romanæ Ecclesiæ subdiacon. dedit ipse prædecessor noster firmiter in mandatis, ut Novarien. canonicos ad executionem mandati nostri per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellerent. Qui partibus convocatis et rationibus hinc inde auditis, ut investitura ejusdem prædecessoris nostri rata haberetur et firma et inviolabiliter servaretur sententialiter præceperunt; licet præfati canonici illi sententiæ obedire noluerint, et parere. E contra vero nuntii Novarien. Ecclesiæ allegationes prædictas suis allegationibus modis quibus poterant repellebant, dicentes ipsum Alb. post appellationem interpositam ad ipso episcopo institutum et litteras apostolicas veritate tacita impetratas et quod ad suggestionem falsi investituram et executionem ab ipso prædecessore nostro præbendæ obtinuerat memoratæ; quia se habere aliud beneficium in honorabili Ecclesia non exposuit, nec quod esset alius ad eandem præbendam admissus canonicæ intimavit. Dicebant enim ipsi nuntii quod cum in Novarien. Ecclesia duo tantum essent presbyteri et duæ tantum præbendæ vacarent, quarum una fuerat magistri B. de Suno et altera magistri P. nunc Novarien. episcopi, tunc canonici, unus sacerdos et alius qui proximo deberet in presbyterum ordinari, concesso duobus arbitrio in Novarien. Canonicos electi sunt ad illas duas præbendas concorditer et admissi. Allegationes etiam aliæ fuerunt ad utraque partium recitata, quas litteris præsentibus non duximus inserendas. Volentes igitur, prout tenemur, cuique suam justitiam conservare, discretionis tuæ de fratrum nostrorum consilio factum ipsum duximus committendum, per apostolica tibi

scripta mandantes quatenus, convocatis ad præsentiam tuam partibus, si infra duos menses legitime præfatus Alb. in vestra poterit præsentia comprobare se possessionem nominatæ præbendæ, de qua fratrem suum Jac. nomine suo prædecessor noster per annum postmodum investivit, de assensu prædicti episcopi et quorundam canonicorum ante institutionem præfatorum presbyteri et alterius qui proximo debebat in presbyterum ordinari accepisse, vel hoc etiam non probato nisi prælibati canonici legitime demonstraverint institutionem duorum illorum, sacerdotis videlicet et alterius, in præfatis præbendis canonice factam ante generalem illam ordinationem quam prædictus prædecessor irritam censuit et inanem, tu ipsa Alb. aliis exceptionibus non obstantibus facias præbendam eandem sublato contradictionis et appellationis obstaculo pacifice possidere: præsertim cum exceptionem illam, quod dictus Alb. beneficium in alia honorabili Ecclesia possideret, ei non possent opponere qui varia beneficia in diversis Ecclesiis obtinebant. Illos autem censura ecclesiastica sublato appellationis impedimento compescas qui se mandato nostro in hac parte duxerint temeritate qualibet opponendos. Si vero præfatus Alb. legitime non probaverit se possessionem illius præbendæ qualem præscripsimus accepisse et memorati canonici electionem sacerdotis et alterius ad illas præbendas generalem ordinationem canonice probaverint præcessisse, tu ei super eadem præbenda perpetuum silentium contradictione et appellatione cessante imponas; attentius provisurus quod taliter hac vice mandatum apostolicum exsequaris, quod ulterius ad nos querela eadem non feratur. Testes autem qui nominati fuerint, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, quod minus testimonium perhibeant veritati, ad id per distractionem ecclesiasticam appellatione remota compellas.

Datum Laterani III Nonas Martii.

XXI.

G. LUNEN. EPISCOPO EJUSQUE SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

Super concessione et confirmatione Abolen. monasterii, ad Romanam Ecclesiam pertinentis.

(Laterani, xvii Kal. April.)

Ampla divino munere manus apostolicæ sedis hos humiliat, hos exaltat; his superflua subtrahit, aliis necessaria subministrat. Ipsa etenim, tanquam mater omnium generalis, cum personarum merita et temporis et loci qualitatem attendat, hos onerat, hos honorat; imo sæpius honorem oneribus et onus honore compensans et onerat honoratos et oneratos honorat. Hac siquidem ratione inducti specialem gratiam quam ad personam tuam tuis exigentibus meritis et Lunen. Ecclesiam propter te gerimus attendentes ac volentes ipsius Ecclesiæ utilitati consulere, de communi fratrum nostrorum consilio monasterium Abolense, quod ad jurisdictionem sedis apostolicæ pertinebat, cum pertinentiis suis tibi et per te ipsi Ecclesiæ concedimus, confirmamus et

A præsentis scripti privilegio communimus, tam te ipsi prodesse quam præesse volentes; ut honorem quem super hoc tibi exhibemus attendens, onus et provisionem ipsius monasterii taliter exsequaris, quod in temporalibus et spiritualibus per tuum studium, actore Domino, reformetur; nec tu aut successores tui privilegium amittere debeatis, si concessa vobis abusi fueritis potestate. Decernimus ergo, etc. Salva sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur in futuram, etc.

Datum per manum Rainaldi Domini PP. notarii, cancellarii vicem agentis, xvii Kalend. Aprilis, Indict. prima, incarnationis Dominicæ anno 1198, pont. domini Innocentii PP. III anno 1.

XLII.

ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII ABOLEN.

Ut episcopo Lunen. debeant obedientiam et reverentiam exhibere.

(Laterani.)

Ampla divino munere manus, etc., ut supra fere in eundem modum usque ad verbum reformetur. Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus ipsi tanquam episcopo vestro reverentiam et obedientiam de cætero exhibentes, salubria monita et præcepta ipsius irrefragabiliter ac sine qualibet contradictione servetis.

Datum Laterani.

XLIII.

KNESNEN. ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut impugnatores B. ducis Polonia, nisi ab ipsius molestatione destiterint, ecclesiastica censura percellant.

(Laterani, viii Id. Mart.)

Apostolicæ sedis benignitas, sicut ex debito pastoralis officii ad omnes fideles generaliter affectum charitatis extendit, sic eos, quos circa servitium suum et Christianitatis honorem devotiores invenerit speciali tenetur patrocinio confovere. Unde fidem et devotionem dilecti filii nobilis viri Bolezlai ducis Poloniae sancta Romana Ecclesia, cujus sumus regimini, sicut Domino placuit, deputati, manifestis jamdudum experta indiciiis, merito ipsum brachiis specialis dilectionis amplectitur et in justis petitionibus ejus inveniri gaudet facilis et benigna. Sane cum pluries, sicut accepimus, apostolicum receperit fraternitas vestra mandatum ut memoratum ducem, quem sicut catholicum principem et Ecclesiæ Romanæ filium specialem quadam dilectionis prærogativa complectimur, ab impugnatoribus suis auctoritate curaretis apostolica defensare sibi que contra hostium suorum violentos insultus ecclesiasticæ defensionis clypeum indulgere, nondum tamen, sicut nobis intimatum est, commodum aliquod de litteris apostolicis reportavit, nec prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum jussiones quæ super hoc sæpius emanasse noscuntur effectus est debitus subsecutus. Quare merito de inobedientia potestis et negligentia reprehendi. Quia igitur in eo loco nos clementia divina constituit ut

suam cuilibet debeamus justitiam conservare, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus universis Poloniæ ducibus ex parte nostra curetis districtius inhibere ne præfatum ducem in persona vel rebus offendere præsumant quomodolibet vel turbare, aut ei super his quæ in præsentiarum rationabiliter possidet, aut in futurum justis modis poterit, Deo propitio, adipisci, molestiam inferre audeant indebite vel gravamen. Quod si commonitionibus vestris acquiescere forte noluerint, vos eos ad hoc per excommunicationis sententiam auctoritate nostra sine appellationis obstaculo compellatis. Nos enim sententiam, quam in ipsos propter hoc ratione prævia tuleritis, ratam habebimus ipsamque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem congruam firmiter observari. Provideatis autem ut quilibet vestrum tandiu faciat eandem sententiam per suam diœcesim observari, donec mandatum nostrum celebrè fuerit executione completum.

Datum Laterani VIII Idus Martii.

XLIV.

WORMATIEN. EPISCOPO.

Ut festum Conversionis beati Pauli celebret et faciat per suam diœcesim solemniter celebrari.

(Laterani, Non. Mart.)

Cum post evangelicam veritatem Ecclesia Dei apostolica præcipue doctrina resplendeat et beatus Paulus ad instructionem gentium et fidem catholicam propagandam præ cæteris apostolis laborarit, miramur non modicum et movemur, quod, sicut nostris est auribus intimatum, festum Conversionis ejus in diœcesi tua non colitur, licet passionis anniversarium ibi solemniter recolatur; cum non minus conversio ejus, quam passio, sit christicolis omnibus veneranda. In conversione siquidem Saulum ab impugnatione fidelium revocavit dispensatio Jesu Christi; in passione vero Paulum ob prædicationis officium Neronis crudelitas interfecit. Ibi dextera Domini fecit virtutem; hic tyranni gladius intulit passionem. Ibi Dominus animam persecutoris salvavit et corpus; hic servus nequam Apostoli prædicantis corpus sine animæ læsione peremit. Præterea non paucioribus ejus conversio contulit quam passio profuisset; cum plures sint, ad quos prædicationis ejus sonus exiverit quam qui ejus exemplo subierint passionem. Nobis enim vivendo profuit, sibi contulit patiando. Nobis etiam jam conversus ut similes ejus essemus, exceptis vinculis, cupiebat. Sibi autem dissolvi et esse cum Christo affectabat ardentius moriturus. Nec ipsius fuisset passio gloriosa, nisi sancta conversio præcessisset. Cum igitur ob ipsius merita ex antiqua Ecclesiæ institutione festum Conversionis ejus a fidelibus recolatur et turpis sit omnis pars suo toti non congruens nec deceat a capite membra discedere, fraternitatem tuam monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus iuxta consuetudinem aposto-

lica sedis, cujus magisterium imitari teneris, festum Conversionis ejusdem Apostoli et tu ipse observes in posterum et facias per totam Wormacien. diœcesim solemniter celebrari, in honorem ipsius Apostoli divinis laudibus diligentius et sollicitius vacaturus.

Datum Laterani Nonis Martii.

XLV.

UNIVERSIS PRESBYTERIS PER DECANATUM DE SPARNON. IN CARNOTEN. DIŒCESI CONSTITUTIS.

De confirmatione privilegii eidem concessi ab episcopo Carnoten.

Cum prælati Ecclesiarum ad id quod pium et canonicum est, discreta consideratione trahuntur, cum frequenter detur usus proclivior in pejora et libenter audimus et eis in his favorem apostolicum indulgemus. Quoniam igitur ex publico instrumento venerabilis fratris nostri Reginaldi Carnoten. episcopi nobis manifeste innotuit quod ab omnibus violentiis, talleis, et exactionibus vos perpetuo absolvisset, et super hoc suum vobis privilegium indulsisset, ne contra juris ordinem in aliquem vestrum aliquando suspensionis sententiam promulgaret, nec res alicujus vestrum occuparet aliqua ratione, nisi forte decederet intestatus, et hoc idem sit per venerabilem fratrem nostrum Senonen. archiepiscopum et dilectos filios capitulum Carnoten. Ecclesiæ confirmatum, prout in instrumentis eorum noscitur plenius contineri; ad postulationem vestram, ut ab indebito cesset gravamine, robor confirmationis apostolicæ duximus apponendum et ad majorem rei evidentiam ipsius authenticum confirmationi nostræ de verbo ad verbum mandavimus inserendum. *Reginaldus, Dei gratia Carnoten. episcopus omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint, perpetuam in Domino salutem. Cum hucusque nostris et prædecessorum nostrorum episcoporum Carnoten. temporibus presbyteri episcopatus Carnoten. talleis et exactionibus oppressi fuerint indebite et gravati, hoc etiam in oculis omnium videatur omni bono dissonum et saluti animæ contrarium, proborum hominum sano consilio utentes et saluti animæ nostræ providentes, universos presbyteros in decanatu de Sparnone constitutos ab omni vi, violentia, talleis et exactionibus perpetuo absolvimus. Ita etiam quod nullus presbyterorum decanatus de Sparnone, nisi ordine judicario, suspendi poterit, nec res alicujus saisientur, nisi ipsum intestatum (quod absit!) viam universæ carnis ingredi contigerit. Si quis autem huic nostræ constitutioni obviare seu contraire præsumperit, subiaceat excommunicationi. Quod ut ratum firmumque permaneat, præsentem paginam in testimonium fecimus annotari et sigilli nostri auctoritate in testimonium roborari. Datum Carnoti anno gratiæ 1195, x Kalend. Novembris. Hanc ergo constitutionem, et indulgentiam ejus, sicut superius annotata est, ne debeatis ulterius indebite aggravari, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.*

In eundem modum universis presbyteris decanatus Brajolen., universis presbyteris archidiaconatus Pisiacen., universis presbyteris decanatus de Ruportii, universis presbyteris decanatus de Corbavilla, universis presbyteris decanatus de Alneolo, universis presbyteris Dunen. archidiaconatus, universis presbyteris decanatus Particen., universis presbyteris decanatus Drocen., et universis presbyteris decan. Bruerolen.

XLVI.

ARCHIPRESBYTERO ET CANONICIS PERUSINIS.

De confirmatione constitutionis inter semutuo assensu factæ.

(Laterani, Non. Mart.)

Ad tollendas lites illas, quas fratrum, plerumque odium comitatur, per quas etiam quies profectusque claustralium impeditur, speciali sollicitudine intendere nos oportet; quanquam generaliter omnium fidelium amplecti pacem et quærere ex injuncto nobis pastoralis curæ officio tencamur. Ea siquidem consideratione diligenter inducti, cum ad notitiam nostram super observatione ordinis in Ecclesia vestra vobis divinis adinvicem et propter hoc ad sedem apostolicam laborantibus, quæstio pervenisset, dilectum filium G. Sancti Adriani diaconum cardin. vobis designavimus auditorem. Mediante itaque ipsius vigilantia studiosa inter vos super discordia illa per Dei gratiam amicabiliter convenistis, et certam inde constitutionem mutuo consensu formastis, quæ futuris temporibus a vobis et successoribus vestris perpetuo debeat conservari. Eam autem nobis fecimus recitari et auditam auctoritate curavimus apostolica confirmare, rationabilem ipsam et sine pravitate vitio cognoscentes. Unde ad majus indicium firmitatis constitutionem eandem præsentî scripto duximus inserendam. Est ergo in ipsius vestræ compositionis principio constitutum, ut in Ecclesia vestra sint octo regulares canonici et professi, duo alii clerici, qui in subdiaconatus vel acolythatus officio tam interius quam exterius sufficienter deservire: in quorum servitio nullus omnino laicus admittatur. Prædictorum autem octo major archipresbyter erit, alius ordinarius, sequens camerarius fiet; ita quod archipresbyter inter omnes prælationis officium obtinebit, utpote cum sit penes eum omnis circa domum ipsam auctoritas et ipso præsentè cuncta cessent officia, et per eum, cum assensu tamen omnium fratrum vel majoris partis, cum necesse fuerit disponatur. Ordinarius vero claustrum debet ex officio custodire, signare diligenter et auscultare a singulis lectiones: quia nullus debet legere, nisi lectio quæ legenda est prius ab eo fuerit auscultata. Divina officia in Ecclesia temperabit et qua voce utendum sit, servato moderamine, providebit. Religionem faciet observari, vices archipresbyteri in ipsius absentia suppleturus. Excessus quoque, si qui essent (quod absit!), in capitulo referet; et cum consilio fratrum, absente archipresbytero, poenitentiam super

his imponet. Libros debet nihilominus custodire. Hæc omnia quæ præmisimus, si utrumque istorum abesse contigerit, per tertium debet sine recusatone suppleri. Camerarius siquidem omnia debet recipere, et etiam ei convenit resignari quidquid ad manus devenerit aliorum. Ipse vero, quod cuique opus erit, juxta facultates domus provide dispensabit. Mancias et alia quæ fuerint necessario danda intus et foris cum consilio archipresbyteri sine murmure tribuet; quo absente, recipiet hospites et eis hilariter ministrabit. Cum autem fuerit archipresbyter eligendus, eligentur prius a capitulo tres de ipsis fratribus bonæ opinionis et vitæ, quorum unus sit presbyter, alius diaconus, tertius subdiaconus: qui exquisita seorsum et per scripturam fratrum omnium voluntate, illum eligent et in sede constituent in quem majoris et sanioris partis vota concurrent. Quo facto, eidem habenti regulam beati Augustini præ manibus, tribuent omnes obedientiæ manum. Erit autem talis electus, qui vel sit sacerdos vel possit ad sacerdotium promoveri. Ipse vero archipresbyter ordinarius et camerarius, prius tamen assensu fratrum omnium vel sanioris partis requisito, separatim instituet; et ipse camerarius per unamquamque hebdomadam super datis et receptis reddet coram archipresbytero et fratribus in capitulo rationem. Novitios quidem ad regularis ordinis observantias aspirantes archipresbyter cum consilio fratrum vel sanioris partis recipiet. Sublato vero illo quod de professione dicitur, ad mandatum nostrum, cum subintelligatur non positum, et expressum soleat vitium generare. Cæterum novitii claustrum ingressi, in ultimo chori debent per manum archipresbyteri institui ibique debent per octo dierum numerum residere. Postmodum, si sacerdos fuerit, in ultimo sacerdotum stalli; si vero diaconus, in ultimo sui ordinis ponendus erit, et ita de cæteris statuatur. Præterea circa necessitates fratrum ita fuit de consensu mutuo dispositum et statutum ut videlicet quisque canonicorum duas habeat interius breves camisias et duas bracas, sine quibus nunquam jaceat, et unam exteriorem camisiam cum pellicia: quæ duo usque ad talos pertingant. Cortibaldum insuper, subaros quoque in hyeme, sotulares habeant in æstate, caligas tam lineas quam laneas et scafones similiter habeant duplicatos, capas nigras singuli de mantellario habeant, vel nadio, pelles agninas albas. Duobus linteolis in lecto et uno coopertorio sint contenti. Non tamen contra ordinem erit si archipresbyter, sicut aliis plus laborat et plus oneris sustinet, plus consequatur honoris. Camerarius vero, qui nova dat vestimenta canonicis, vetera recipiat in traditione novorum. Sane mensura panis et vini reservanda est archipresbytero et capitulo distinguenda. Scilicet archipresbyter pro duobus canonicis portionem habebit; qui etiam a camerario elemosynam dandam recipiet, habens cum camerario ipse donandi usque ad viginti solidos facultatem. Si e

assensu vero communi vel majoris partis, prædictam ei summam excedere non licebit. Præterea nulli clericorum licitum erit stare in refectorio vel choro præsentem conventu, nisi capa vel toga regulariter induatur; in quibus duobus locis continuum convenit silentium conservari; ad quæ loca ipsis præsentibus nulli patebit laicorum ingressus. Sine licentia quidem archipresbyteri vel ordinarii, si præsentem fuerint, claustrum exire alicui canonico non licebit; quibus absentibus, sufficit tantum ut ab eo qui major erit, licentia requiratur. Nunquam autem licebit alicui canonico scholas adire. Nec in hoc excusabit eum licentia expetita, imo sequetur excommunicatio præsumptam, nec post ad locum suum vel officium admittetur, salva tamen apostolicæ sedis auctoritate. Cæterum cum archipresbyterum vel quemlibet de fratribus ad aliquem locum traxerint negotia certa domus, de manu camerarii expensas recipient; quarum ei residuum (si forte aliquid superfuert) resignabunt. Archipresbyter, cum ad aliquem locum ire voluerit, fratris quem elegerit societatem habebit. De exitu fratrum a claustro quod regula præcipit observetur; ut videlicet ille eat, cui archipresbyter duxerit injungendum. Dictum etiam fuit quod quisque fratrum et etiam camerarius faceret hebdomadam suam, nisi necessitas justa impediat; et tunc officium suum per aliquem de fratribus exsequatur. Ad hæc, servientes laicos, qui sunt vel pro tempore necessarii erunt, removere vel recipere, ad officium camerarii pertinebit; quibus etiam mercedem, præmissa in omnibus auctoritate et consilio archipresbyteri, pro recepto vel recipiendo servitio solvet; et illi devote fratribus servient, qui devotius et cum majori reverentia studebunt, tanquam majori et digniori, archipresbytero famulari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis et confirmationis infringere, etc., usque ad verbum contraire, salva in omnibus sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani Nonis Martii.

XLVII.

LITTERÆ CONSULEM ET POPULI MONTISBELLI.

De fidelitate Romanæ Ecclesiæ faciendâ.

Sanctissimo patri ac domino I. Dei gratia summo pontifici, Petricius, Azius, Sandonus et Henrigerus consules Montisbelli, cum omni populo ipsius castri, debitam fidelitatem cum omnimoda reverentia. Ea nos vestræ paternitatis beatitudo ex temporum mutatione noverit collegisse quæ profecto vobis gaudium portant cum honore, dummodo ad ipsa clementer oculum elevare dignemini. In archivio igitur sanctæ Romanæ Ecclesiæ credimus ex majorum memoria fore jam antiquatum qualiter ad ejus dominationem castrum nostrum pervenerit; et ideo non est opus insinuare quod luce clarius constat, nec unquam ab aliquo negari poterit quod non fuerit de comitatu comitissæ Mathildis. Sed prævalente

(12) Cap. 2, De spons. et matrim., in tertia compilat.

A adversus Ecclesiam Dei publica olim potestate, dominationem suam in ipso castro Ecclesia non valuit exercere. Nunc vero, quia omnipotens Deus sic disposuit ut tempore vestro filiorum dispersiones ad sinum catholicæ matris redeant, patris imperium per omnia servaturi; hinc est quod unanimes uno voto omnes quærimus et diligenter petimus dominium vestrum, vestræque sanctitati tanto devotius fidelitatem facere cupimus, quanto indubitanter vos credimus spiritum Dei habere atque ideo accepisse potestatem ut omnia in statum rectitudinis vestra sapientia reducat, facta in præsumptoribus vindicta, et ligatis in compedibus qui contra catholicam Romanam Ecclesiam ausi sunt minus justo pugnare. Commendamus itaque misericordiæ vestræ castrum, ecclesias ipsius, clerum et omnem populum: rogantes cum omni humilitate quatenus ad ista, quæ postulamus, mora sublata respondere dignemini. Quod si placet de latere vestro mittere cui vestra debeamus vice intendere, illius concordiam sumus et esse volumus ut facta fidelitate vobis dominationem castri juxta vestrum mandatum assignemus; ea videlicet ratione, ut cum omni integritate tam nova quam vetera nostra jura serventur illæsa, nec aliquando imminui nobis debeant, vel in pejus aliquatenus commutari. Illud attendat sanctitas vestra quod pro fortitudine loci multi nobiscum confœderari cupiunt; sed nulli dare responsum volumus, donec a misericordia vestra nuntium recipiamus.

XLVIII.

MARSICANEN. EPISCOPO.

Super causa matrimonii inter B. virum et O. mulierem, quam prius desponsavit, et aliam duxit postmodum in uxorem.

(Laterani, viii Kal. Mart.)

(19) Significasti nobis per litteras tuas quod cum B. vir O. mulierem prius carnaliter cognitam desponsasset, eam postmodum non cognovit, imo ipsa ad partes alias transeunte, sibi aliam copulavit, ex qua filios et filias jam suscepit. Verum quia eadem O. ad te reversa, vel virum ipsum sibi restitui postulat, vel alii dari licentiam contrahendi, et tu, quid super his fieri debeat, nostris quæris litteris edoceri, fraternitati tuæ taliter respondemus quod si dictus vir eam desponsavit per verba de præsentia, ad ipsam cogendus est de jure redire. Quod si forsitan in desponsatione ipsius verbis usus est de futuro, imposita utrique poenitentia de fide mentita, mulieri eidem nubendi cui voluerit in Domino liberam tribuas facultatem.

Datum Laterani viii Kalend. Martii.

XLIX.

ABBATI ET FRATRIBUS S. PROSPERI REGINEN.

Ut omnes alienationes seu obligationes, quas Guido quondam ipsius monasterii abbas fecerat, irrita sint et inanes.

Officio nostro plurimum expedire dignoscitur

conservationi Ecclesiarum, et maxime earum quæ juris beati Petri existunt, sollicita meditatione intendere; et ne jura earum diminui valeant, vel per occupationem illicitam deperire, vigilem nos convenit curam et sollicitudinem adhibere. Hac itaque ratione inducti et officio nostro, quo specialius monasterio vestro, quod beati Petri juris existit, in suo jure adesse tenemur attentius, provocati, omnes alienationes seu obligationes, quas Guido quondam abbas monasterii vestri post primum juramentum, quod de non alienando in electione sua præstitit, et etiam in schismate de possessionibus prælibati monasterii quocunque titulo fecit in præjudicium ipsius Ecclesiæ, ad exemplar felicitis recordationis Alexandri, Lucii, et Cœl. prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum irritas et frivolas esse discernimus et auctoritate apostolica viribus penitus carere censemus.

Datum Laterani xv Kalend. Aprilis.

Super hoc etiam scriptum est consulibus Reginen., ut possessionum prædictarum detentores ad restitutionem earum tradita sibi potestate compellant.

L.

ANTIOCHENO PATRIARCHÆ.

Quia Apamien. electum in Tripolitan. Ecclesiam sine licentia domini PP. transtulit, ipse a confirmatione episcoporum a domino PP. suspenditur quousque ab eo aliud statuatur.

(Laterani, xvi Kal. April.)

(13) Cum ex illo generali privilegio, quo beato Petro et per eum Ecclesiæ Romanæ Dominus noster indulsit, canonica postmodum manaverint instituta continentia majores Ecclesiæ causas esse ad sedem apostolicam perferendas; ac per hoc translationes episcoporum sicut depositiones eorum et sedium mutationes ad summum apostolicæ sedis antistitem de jure pertineant, nec super his præter ejus assensum aliquid debeat attentari, miramur non modicum et movemur quod tu, prædecessoris tui exempla secutus, qui motu propriæ voluntatis Mamistan. in Tharsen. dicitur transtulisse, La. quondam Apamien. electum in Tripolitan. Ecclesiam transtulisti, nec tibi sufficit dicti prædecessoris tui præsumptionem solummodo imitari, imo etiam in injuriam nostram, ipsius transgressus excessum, novo quodam mutationis genere parvificasti majorem et magnum quodammodo minorasti, episcopare archiepiscopum, imo potius dearchiepiscopare præsumens, cum dictus prædecessor tuus dictum archiepiscopum de Tharsen. Ecclesia in Ecclesiam transtulerit similis dignitatis. Licet enim dictus L. nondum fuisset in archiepiscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat et archiepiscopalia, quantum ei licuerat, ministrarat, sicut ipse nobis relatione innotuit, qui se Valenien. episcopum, cum in nostra esset præsentia constitutus, asseruit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia cæteris audacia præbeatur, si tantus excessus relictus fuerit impunitus, te ab episcoporum confirmatione duximus suspendendum, quousque super hoc aliud statuamus; sciturus quod hoc nos ab exauditione petitionis, quam pro venerabili fratre nostro archiepiscopo Mamistan. porrexeras revocavit. In cæteris autem, quantum cum honestate potuimus, te curavimus exaudire.